
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1484 del 19-06-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1484 DEL 19-06-2023
N. SETTORE 490 DEL 19-06-2023

Oggetto: affidamento del servizio in concessione per la gestione di un "Punto Ristoro" 
presso il, Castello di Milazzo

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Placido Curro', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1484 del 19-06-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: affidamento del servizio in concessione per la gestione di un "Punto Ristoro" 
presso il, Castello di Milazzo

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che in occasione delle manifestazioni estive 2023 che si svolgeranno presso il castello di 
Milazzo, occorre procedere all'affidamento in concessione del servizio relativo al posizionamento di un 
“Punto Ristoro” all'interno del Castello;

VISTO l'allegato capitolato d'oneri e disciplinare di gara, con il quale, si intende affidare  in concessione 
il servizio e la gestione di un “Punto di Ristoro” all'interno del Castello per un periodo di giorni 78 – dal 
15 Luglio al 30 Settembre -, ad un operatore commerciale del settore, in possesso dei requisiti come per 
legge;
ATTESO che a termini dell’art.37 comma 4 del codice, questa Stazione Appaltante non capoluogo di 
provincia, procederà allo svolgimento della procedura di gara attraverso una Centrale Unica di 
Committenza che, nello specifico, è il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. 
CODICE AUSA 0000334253 partita Iva 02129950834,  con  sede in Venetico,  in forza della 
Convenzione approvata da questo Ente con la delibera Consiliare n.92 del 29.10.2020;

DATO ATTO che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di quanto previsto 
dall’art.58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

RILEVATO che il valore presunto dell’appalto ai fini dell’applicazione delle soglie di cui all’art. 35 comma 
1 risulta pari ad € 23.400  iva esclusa, per giorni 78 (settantotto)  e quindi inferiore  alla soglia  di 
rilevanza Comunitaria;

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 Dicembre 2016 (GUCE n.20 
del 25 Gennaio 2017) con il quale il Ministero fornisce indirizzi generali di pubblicazione al fine di 
garantire la certezza della data di pubblicazione ed adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità nelle 
more dell’attivazione della piattaforma ANAC;

RILEVATO che si procederà a mezzo procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il 
criterio di aggiudicazione del maggior rialzo. 
La ditta concessionaria avrà l’obbligo di corrispondere al concedente Comune di Milazzo un canone 
minimo annuo per l’occupazione degli spazi destinati all’installazione di un struttura amovibile e per far 
fronte ai consumi di energia elettrica sostenuti dall’Amministrazione comunale, fissato come base di 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1484 del 19-06-2023
Pag. 3 di 5

gara soggetta a rialzo in € 3.510,00 per il periodo 15 Luglio/30 Settembre 2023 al netto dell’IVA.
L�fofferta, espressa in cifre percentuali, dovrà essere fatta al rialzo rispetto a quella posta a base di 
gara e dovrà essere espressa in cifre e in lettere.  

DATO ATTO, che l'ammontare dell'entrata sarà accertata, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000, 
in sede di provvedimento di aggiudicazione della gara; 

PROPONE
Di approvare l'articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale:

Di disporre l’autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 
142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e 
all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 quanto segue :

a) la gara indetta con il presente provvedimento risponde alla necessità di contrattualizzare, in 
concessione, l' “Affidamento in concessione del servizio e gestione di un Punto di Ristoro, da 
asporto,  per bevande e sostanze alimentari sfuse, confezionate e preconfezionate 
all'interno del castello di Milazzo;

b) Il valore stimato della concessione, ai sensi dell’art.167 comma 1 e comma 4 lett.b,  
ammonta ad €  23.400,00   ed è basato sull’importo totale, al netto di iva, dei corrispettivi 
derivanti al concessionario dalla gestione del servizio inerente la fornitura di bevande e 
sostanze alimentari sfuse, confezionate e preconfezionate presso il castello di Milazzo;

c) il predetto valore stimato del contratto  non  supera la soglia di rilievo europeo; 
d) l’ importo a base d’asta è costituito dal canone calcolato sui ricavi stimati, derivanti dalla 

gestione del servizio in Milazzo;  il canone di concessione è soggetto a variazione nei casi 
indicati nel Capitolato Speciale di Concessione e nello schema di Contratto;

e) che  per l’aggiudicazione della concessione del servizio de quo si procederà  mediante 
esperimento di procedura aperta tra gli operatori economici a valle della manifestazione di 
interesse ai sensi degli artt. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici, 
con la riduzione dei termini procedimentali prevista dall’art.60 comma 3 del D.Lgs.vo N. 
50/2016 e ss.m.ii e dall’art.8 comma 1 lett.c) della Legge 11 Settembre 2020 n.120;

f) la durata della concessione è prevista in giorni 78 (settantotto) dal 15 luglio al 30 settembre 
2023;

g) i tempi del servizio  sono  indicati nei documenti di gara, così come le tariffe, la cui 
riscossione, ai sensi dell�fart.117 del  dlgs n.267/2000, sarà effettuata direttamente dal 
concessionario con le modalità indicate nel capitolato speciale di concessione;

h) la gara NON è soggetta al pagamento del contributo ANAC; 
i) i requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, il calcolo delle cauzioni e del 

contributo di gara sono basati sul valore del contratto come meglio specificato negli atti di 
gara ( ANAC n. 21 del 25.02.2015 e delibera 848 del 3.08.2016-Consiglio di Stato Sez.III 18 
Ottobre 2016 n.4343) ;

j) il rischio operativo di cui all’art.3, c.1, lettera zz) del codice dei contratti è posto a totale carico 
del Concessionario ;

k) il termine ultimo di partecipazione alla gara sarà stabilito in gg.10 dalla data di invio degli inviti 
ed il contratto, nel quale troveranno ingresso anche le clausole T&T approvate da ITACA in 
data 21.12.2016, sarà stipulato con l’aggiudicatario, elettronicamente ed in forma pubblica 
amministrativa; 

l) quant�faltro non indicato nel presente provvedimento resta disciplinato dalle disposizioni 
europee, statali e regionali applicabili e, ai fini delle norme sulla trasparenza e 
sull�fanticorruzione, saranno osservate anche le disposizioni contenute nel Piano triennale  
vigente in questo Comune;

1) Di approvare, altresì,  i seguenti atti di gara e specificatamente:

• Avviso -  Disciplinare di gara;
• Capitolato prestazionale;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1484 del 19-06-2023
Pag. 4 di 5

• Modelli di partecipazione;
; 

            2)  Di dare atto che  in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria
                 (L.217/2010 e ss.mm.ii) al Servizio oggetto del presente provvedimento è stato 
attribuito
                 il Codice  CIG Z39350ABC9;

3) Di dare atto che la celebrazione della gara rientra nella competenza della Centrale Unica di 
Committenza Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l. alla quale questo 
Comune ha aderito con delibera consiliare n.92 del 29.10.2020 in riuso al Comune di Milazzo;

4) Di nominare ai sensi della normativa vigente RUP e Dec, l'istruttore amministrativo Currò 
Placido – ufficio SUAP;

      5 ) Di demandare al Rup gli adempimenti relativi alla pubblicazione integrale e per estratto del 
presente provvedimento e degli atti annessi, all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale  
Amministrazione Trasparente Sezioni Atti amministrativi e Bandi e Contratti, per fini legali , di notizia 
e per quelli voluti dal d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.  Lo stesso Rup provvederà alla trasmissione del 
presente provvedimento integrale alla Centrale Unica di Committenza CONSORZIO TIRRENO 
ECOSVILUPPO 2000 SOCIETA CONSORTILE a.r.l. alla quale questo Comune ha aderito con 
delibera consiliare n.92 del 29.10.2020,  affinchè anche sul sito istituzionale della stessa siano 
pubblicati tutti gli atti;

6)  Di accertare, tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità 
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

     7) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e 
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento;

    8) Dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a 
gravare sul bilancio comunale.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Placido Curro'

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1484 del 19-06-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1484 del 19-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-06-2023.

N. Reg. Albo: 2594

Milazzo, lì 20-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


